
 

 

 

Data di pubblicazione: 29/11/2022
Nome allegato: Det_ 133 del 28 -11-2022 determina
aggiudicazione gara 1-2022.pdf
CIG: 94524719D3;
Nome procedura: Accordo quadro annuale per manutenzione
ordinaria edile-varia degli immobili strumentali di proprietà INPS e
in locazione passiva nella Regione Marche.



    
 

  
                          Direzione Regionale Marche 
  
                                       

 

DETERMINAZIONE n° 133 del 28 Novembre 2022 
 

OGGETTO: Aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D.lgs. 50/2016, della procedura 

negoziata relativa a “Accordo quadro annuale per manutenzione ordinaria edile-varia degli immobili 

strumentali di proprietà INPS e in locazione passiva nella Regione Marche”. 

CIG: 94524719D3 - Proc.1-2022) 

 

Prenotazione fondi n. 2223000077/2022 - € 70.441,89 Cap. 5U110401601 es. finanziario 2022 

Prenotazione fondi n. 2223000078/2022 - € 46.713,60 Cap. 5U110401602 es. finanziario 2022 

Prenotazione fondi n. 2223000079/2022 - € 71.803,05 Cap. 5U110401604 es. finanziario 2022 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 
 

Visto: 

• La deliberazione del CdA n. 29 del 10 marzo 2021 con la quale mi è stato attribuito l’incarico di 

livello dirigenziale generale denominato “Direzione regionale Marche” a decorrere 01.04.2021; 

• la legislazione sull’ordinamento dell’INPS ed in particolare l’art. 5, comma 1, lettera g) e l’art. 7 

commi 1 e 3 della Legge 09.03.89, n° 88; 

• la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.; 

• il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss.mm.ii. in materia di riordino e soppressione 

di enti pubblici di previdenza e assistenza; 

• il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii. recante norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche, ed in particolare 

l’’art. 16 (funzione dei dirigenti di uffici dirigenziali generali); 

• il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003 di emanazione del 

Regolamento di amministrazione e contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, 

n. 70; 

• il Regolamento per l’Amministrazione e la contabilità per l’esecuzione delle opere, forniture e 

servizi dell’INPS, approvato dal C.A. con Deliberazione n.172 del 18.05.2005; 

• le determinazioni commissariali n. 88 e 89 del 3 Maggio 2010, avente ad oggetto “Limiti e 

distribuzione dei poteri in tema di spesa ai sensi del D.lgs. n. 81 del 09/04/2008; 

• l’art. 21 comma 1, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201 convertito in Legge 22 dicembre 

2011, n. 214 che ha previsto la soppressione dell’Inpdap e dell’Enpals, con decorrenza dal 1 

gennaio 2012, e l’attribuzione delle relative funzioni all’Inps, che succede in tutti i rapporti attivi 

e passivi degli enti soppressi; 

• il Codice dei contratti pubblici relativo ai lavori, servizi e forniture, D.lgs. n.50 del 18.04.2016, 

in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE; 

• il Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice dei contratti pubblici, in attuazione delle 

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE, per le sole parti ancora in vigore nel periodo transitorio di 

cui al Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016; 

• il DL 18 aprile 2019, n. 32, recante “disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti 

pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 

ricostruzione a seguito di eventi sismici” pubblicato in GU n. 92 del 18/04/2019, convertito in 

Legge n. 55 del 14 giugno 2019 con modificazioni; 

• legge 120/2020 di conversione del decreto  legge n. 76 del 16 luglio 2020 recante “Misure urgenti 

per la semplificazione e l’innovazione digitale”;  

 



• la legge 26 febbraio 2021, n. 21 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 31 dicembre 

2020, n. 183 con innovazioni in tema di contratti pubblici; 

• il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) relativo al 

periodo 2022–2024 adottato dall’Istituto, ai sensi dell’articolo 1, comma 5, della legge 6 

novembre 2012, n. 190,  con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 20 del 2 marzo 

2022 e la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 9 del 4 agosto 2022, , con il 

quale è stata aggiornata ed integrata la strategia anticorruzione dell’INPS già delineata nei Piani 

precedenti, sulla base delle iniziative assunte nel corso del 2020 e di quelle pianificate per il 

triennio di riferimento, esplicitando le misure di prevenzione della corruzione e le relative 

disposizioni applicative interne; 

• la deliberazione n. 15 del 10 dicembre 2021 con cui il Consiglio di Indirizzo e Vigilanza ha 

approvato in via definitiva, ai sensi di quanto previsto dall’art. 17, comma 23, della legge 15 

maggio 1997, n. 127, il bilancio preventivo finanziario di competenza e cassa ed economico – 

patrimoniale generale dell’INPS per l’anno 2022; 

• l’art. 1 comma 449 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 1, comma 

495, legge n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ivi compresi gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A; 

• che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo, del Codice, il Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle stazioni appaltanti 

il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto, che sul MEPA si 

può acquistare con ordine diretto (OdA), richiesta di offerta (RdO) o Trattativa diretta; 

• il messaggio HERMES n.4233 del 20/10/2016, con il quale l’Istituto ha disposto l’utilizzo 

obbligatorio della piattaforma Consip-MEPA per l’espletamento delle procedure di gara per 

lavori d’importo fino a 1 milione di euro; 

• Visto l’art. 113 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale prevede che le amministrazioni 

pubbliche destinino a un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al due per 

cento, da modulare sull’importo posto a base di gara, per l’erogazione di incentivi ai dipendenti 

pubblici che svolgono funzioni tecniche relative alle attività di programmazione, affidamento, 

esecuzione e controllo dei contratti pubblici, subordinando l’erogazione stessa all’emanazione di 

un regolamento che disciplini la graduazione delle quote da accantonare al fondo e i criteri per la 

ripartizione e la corresponsione degli incentivi; 

• il messaggio HERMES n. 2227 del 27/05/2022 con il quale vengono indicate le procedure da 

adottare in merito alla revisione dei prezzi dei materiali nei contratti pubblici; 

• l’art. 47, comma 1-bis, del DL n. 34/2019, convertito con modificazioni dalla legge 28 giugno 

2019, n. 58; 

• il decreto 12 novembre 2019, n. 144” Regolamento recante la definizione dei criteri di 

assegnazione delle risorse e delle modalità operative del Fondo salva-opere”; 

 

Considerato: 

• che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2022/2024 è stata approvata per 

l’anno 2022 la previsione della realizzazione dell’opera pubblica di cui al PTL2022-01-MAR-

0001; 

• che con determinazione n. 9 del 4 febbraio 2022, è stato nominato RUP l’ing. Aldo Borriello, 

Coordinatore tecnico regionale ad interim delle Marche, e costituito il gruppo di lavoro incaricato 

della redazione degli atti progettuali; 

• che con determinazione n. 124 del 27 ottobre 2022 veniva autorizzato  l’espletamento di una 

procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera c del D.lgs. 50/2016, 

mediante Richiesta Di Offerta su MEPA, invitando alla gara n. 50 operatori economici, 

regolarmente abilitati da Consip spa e selezionati tramite sorteggio pubblico effettuato su MEPA 

tra tutti gli operatori economici presenti, che hanno la sede legale nell’ambito territoriale nella 

REGIONE MARCHE, rispettando il criterio di rotazione delle imprese, ed in possesso della 

qualificazione richiesta. L’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo, ai sensi 

dell’art. 36, comma 9 bis, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., determinato mediante offerta di ribasso 



percentuale sui prezziari di riferimento e con l’esclusione automatica delle offerte anormalmente 

basse calcolate ai sensi dell’art.97 comma 8 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

• che in data 31 ottobre 2022 è stata pubblicata sul portale M.E.P.A. la Richiesta di Offerta n. 

3268882 nella quale veniva fissato il termine di scadenza per la presentazione delle offerte alle 

ore 12.00 del 16 novembre, prorogato prima alle ore 12,00 del 18 novembre 2022 e 

successivamente alle ore 12,00 del 23 novembre 2022, per malfunzionamento della piattaforma 

MEPA;  

 

Visto 

• il verbale della proposta di aggiudicazione redatto dal RUP in data 24 novembre 2022 che ha 

determinato la graduatoria provvisoria delle offerte dei concorrenti partecipanti nonché proposto 

quale aggiudicatario dell’Accordo quadro annuale per manutenzione ordinaria edile-varia degli 

immobili strumentali di proprietà INPS e in locazione passiva nella Regione Marche, l’operatore 

economico EFFE 1 DI FILIPPONI GIULIANO - VIA CAVOUR, 41, 63082 CASTEL DI LAMA 

(AP) C.F/Partita I.V.A. n. 01659930448 con un ribasso percentuale offerto, sui prezziari di 

riferimento pari al 5,95 % e un importo di aggiudicazione di € 154.884,05 oltre IVA, compresi gli 

oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza; 

 

Considerato: 

• che a seguito della proposta di aggiudicazione si è provveduto alla verifica della procedura di 

gara esperita, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del codice dei contratti; 

• che dalla procedura di verifica non si sono riscontrati elementi di vizio o anomalia dell’offerta 

risultata migliore offerente della gara e che dunque la procedura di aggiudicazione è stata regolare 

e conforme alle disposizioni normative vigenti; 

• che, per l’aggiudicatario provvisorio, sono state avviate le procedure di verifica del possesso dei 

requisiti di partecipazione alla gara previsti dalla legislazione vigente e dal capitolato speciale 

d’appalto nonché della veridicità delle dichiarazioni prodotte in sede di gara; 

• che l’aggiudicazione, disposta con il presente atto, diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 

del codice dei contratti, ad esito positivo della verifica di cui al punto precedente; 

• che la relativa spesa massima complessiva, al lordo degli oneri fiscali, ammonta a €188.958,54 

da imputare sul Capitolo di Bilancio 5U110401601 per € 70.441,89, sul Capitolo di Bilancio 

5U110401602 per € 46.713,60 e sul Capitolo di Bilancio 5U110401604 per € 71.803,05  

dell’esercizio finanziario 2022, che presentano la necessaria disponibilità; 

• che le opere rientrano tra quelle previste dal Regolamento sopracitato. 

 
 

 

 

DETERMINA 

Per quanto esposto in premessa, 

 

• di prendere atto e approvare il verbale della proposta di aggiudicazione, redatto dal RUP Ing. 

Aldo Borriello, del 24 novembre 2022, per l’affidamento dell’Accordo quadro annuale per 

manutenzione ordinaria edile-varia degli immobili strumentali di proprietà INPS e in locazione 

passiva nella Regione Marche che si allega alla presente quale parte integrale e sostanziale. 

• di aggiudicare ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.lgs. n. 50/2016, l’appalto  dell’Accordo quadro 

annuale per manutenzione ordinaria edile-varia degli immobili strumentali di proprietà INPS e in 

locazione passiva nella Regione Marche all’operatore economico EFFE 1 DI FILIPPONI 

GIULIANO - VIA CAVOUR, 41, 63082 CASTEL DI LAMA (AP) C.F/Partita I.V.A. n. 

01659930448 con un ribasso percentuale offerto sui computi metrici di riferimento pari al 5,95 % 

e un importo di aggiudicazione di € 154.884,05 oltre IVA;  

 

• di dare atto che l’aggiudicazione definitiva, disposta con il presente atto, diventerà efficace, ai 

sensi dell’art. 32, comma 7 del codice dei contratti, ad esito positivo delle procedure di verifica, 



per l’operatore economico “EFFE 1 DI FILIPPONI GIULIANO”, del possesso dei requisiti di 

partecipazione alla gara nonché della veridicità delle dichiarazioni prodotte in sede di gara. 

• di procedere alla comunicazione della presente aggiudicazione definitiva, tempestivamente e 

comunque entro 5 giorni dalla data della presente, all’aggiudicatario, al concorrente che segue in 

graduatoria e a tutti gli operatori economici che hanno presentato offerta, nonché alla 

pubblicazione della stessa aggiudicazione sul sito istituzionale dell’Inps. 

• di disporre la trasmissione della presente Determinazione al Responsabile unico del 

Procedimento.  

• di autorizzare l’assunzione dell’impegno di spesa per un importo, al lordo degli oneri fiscali, di 

€ 188.958.54 a favore della ditta EFFE 1 DI FILIPPONI GIULIANO così ripartito: € 70.441,89 

da imputare sul Capitolo di Bilancio 5U110401601, € 46.713,60 da imputare sul Capitolo di 

Bilancio 5U110401602 ed € 71.803,05 da imputare sul Capitolo di Bilancio 5U110401604 

dell’esercizio finanziario 2022, che presentano la necessaria disponibilità. 

• di autorizzare il pagamento delle relative fatture mediante bonifico bancario su conto corrente 

dedicato appositamente comunicato, ai sensi della L. 136 del 13 agosto 2010 e ss.mm.ii, a 30 gg. 

dalla data di emissione della fattura, previa verifica della qualità e regolare esecuzione dei lavori 

e della correntezza contributiva (DURC). 

                                         

 
 

    Antonello Crudo         
                Direttore Regionale  

    Firmato in originale        

   



Pag. 1 a 4 

 

     
 

 
 

                  Direzione regionale Marche 

                              Coordinamento Tecnico regionale 

 

 
 

VERBALE DI VALUTAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA, 

DELLE OFFERTE ECONOMICHE E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE  
(art.33, comma 1, D.lgs 50/2016) 

(Seduta Pubblica su MePa) 
 
 

OGGETTO:  Accordo quadro per manutenzione ordinaria edile-varia degli immobili 

strumentali di proprietà INPS e in locazione passiva nella Regione Marche”. 
CIG: 94524719D3 - proc. 1 -2022                                  
 

Il giorno 24 novembre 2022 alle ore 11,45 mediante la piattaforma telematica Acquisti 
in Rete PA, il RUP, Ing. Aldo Borriello, ha proceduto all’apertura delle buste 

amministrative, alla valutazione della documentazione di gara e, successivamente, 
all’apertura delle offerte economiche per i lavori indicati all’oggetto. 
 

 

VISTA la Determina a contrarre e indizione della gara n. 124 del 27 ottobre 2022; 
 

VISTA la RDO n. 3268882 del 31 ottobre 2022 nella quale veniva fissato il termine di 
scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 12.00 del 16 novembre, prorogato 

prima alle ore 12,00 del 18 novembre 2022 e successivamente alle ore 12,00 del 23 
novembre 2022, per malfunzionamento della piattaforma MEPA; 
 

PRESO ATTO che nella stessa RDO n. 3262845 sono stati invitati i seguenti 50 operatori 
economici: 

 
ELENCO IMPRESE INVITATE 
 

 
RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA MODALITA DI INCLUSIONE 

1 
ADRIATIC BUILDINGS SRL 1987590435 

Sorteggiato su MEPA 

2 
ANT 2 SRL 1853860433 

Sorteggiato su MEPA 

3 B.S. EDILE ITALIA SRL 2548410410 Sorteggiato su MEPA 

4 
C.E.S.A. S.R.L. 204850424 

Sorteggiato su MEPA 

5 
CAGNINI COSTRUZIONI S.R.L. 1559240435 

Sorteggiato su MEPA 

6 
CHIURCHIU' SERAFINO 143730430 

Sorteggiato su MEPA 

7 
CICCIOLI COSTRUZIONI S.R.L. 1817750431 

Sorteggiato su MEPA 

8 
CINI IMPIANTI TECNOLOGICI SRL 2171840412 

Sorteggiato su MEPA 

9 
COSTRUZIONI DUCA SRL 2346720424 

Sorteggiato su MEPA 

10 
COSTRUZIONI ING. PERFETTI SRL 2233350418 

Sorteggiato su MEPA 

11 DALMAZI SRL 613780436 Sorteggiato su MEPA 

 



Pag. 2 a 4 

 

12 EDIL EUROPA SRL 1381200433 Sorteggiato su MEPA 

13 EDIL STYLE DI CORRADETTI & C. SRL 2327630444 Sorteggiato su MEPA 

14 
EDILMORGAN S.R.L. 2019170444 

Sorteggiato su MEPA 

15 EDILPER DI PEROZZI DOMENICO, BERNARDO E 
SIMONE S.N.C. 2228790446 

Sorteggiato su MEPA 

16 
EDILSTELLA DI LUCIANI & DI PASQUANTONIO SRL 945890440 

Sorteggiato su MEPA 

17 
EFFE 1 DI FILIPPONI GIULIANO 1659930448 

Sorteggiato su MEPA 

18 

EUROBUILDING 1531770442 

Sorteggiato su MEPA 

19 EUROEDIL SRL 1384920425 Sorteggiato su MEPA 

20 
EVANDRI PIETRO 1637340447 

Sorteggiato su MEPA 

21 
F.F. DI FRATINI FRANCESCO 1828150449 

Sorteggiato su MEPA 

22 F.LLI QUARESIMA COSTRUZIONI S.R.L. 95350443 Sorteggiato su MEPA 

23 FRANCUCCI SRL 1241490430 Sorteggiato su MEPA 

24 
GCT ECO-CONSULTING SRL 1963710437 

Sorteggiato su MEPA 

25 GHERGOSTRADE - S.N.C. - DI GHERGO 
GIANCARLO E MORENO 1190720423 

Sorteggiato su MEPA 

26 GIACOBETTI MAURIZIO IMPRESA DI COSTRUZIONI 
SRL 2224560447 

Sorteggiato su MEPA 

27 
GIANCARLO MARIANI S.R.L. 1721690442 

Sorteggiato su MEPA 

28 I.C.C DI CAVALIERI FABIO E PIERGIUSEPPE S.N.C. 1174730430 Sorteggiato su MEPA 

29 
IACOPONI & C. SRL 1576300444 

Sorteggiato su MEPA 

30 IDRONOVA S.N.C. DI TALAMELLI DANIELE E 
PASQUINI FABRIZIO 1010930418 

Sorteggiato su MEPA 

31 
IMPRESA CINI MARIO S.R.L. 2445000413 

Sorteggiato su MEPA 

32 

IMPRESA EDILE CORRADETTI ANGELO 369700448 

Sorteggiato su MEPA 

33 
IMPRESA EDILE GIEMME SNC 314800434 

Sorteggiato su MEPA 

34 IMPRESA EDILE T.F. DI TRAINI GIAMPAOLO & C. 
SNC 1598760443 

Sorteggiato su MEPA 

35 
ITER S.R.L. 1492390412 

Sorteggiato su MEPA 

36 
LATINI FRANCESCO 1631010442 

Sorteggiato su MEPA 

37 
LE.MAN. DI MANCINI VINICIO & C. S.R.L. 108400433 

Sorteggiato su MEPA 

38 
LOSANI CASIMIRO 524650678 

Sorteggiato su MEPA 

39 
LU.CE. SRL 2564320428 

Sorteggiato su MEPA 

40 
MACOSER SRL 2710430410 

Sorteggiato su MEPA 

41 
MALAVOLTA ALBERTO E GABRIELE S.R.L. 701040446 

Sorteggiato su MEPA 

42 
MARCHIONNI EGIDIO & FIGLI S.R.L. 1445690447 

Sorteggiato su MEPA 

43 
MIMAS SRL 1597820438 

Sorteggiato su MEPA 



Pag. 3 a 4 

 

44 
PAGANELLI SRL 2303730416 

Sorteggiato su MEPA 

45 
SAVI ENRICO 328470430 

Sorteggiato su MEPA 

46 
SCAVI E CONDOTTE S.R.L. 1262740432 

Sorteggiato su MEPA 

47 SERALTA COSTRUZIONI SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA 2067220448 

Sorteggiato su MEPA 

48 
SIFE SRL 2138660440 

Sorteggiato su MEPA 

49 
SIQUINI COSTRUZIONI SRL 1338300443 

Sorteggiato su MEPA 

50 
UNIFOR 1641920432 

Sorteggiato su MEPA 

 
 

VISTO che alla scadenza del termine risultano essere state presentate n. 1 offerta e 

precisamente: 

ELENCO IMPRESE OFFERENTI 

 
 

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA MODALITA DI INCLUSIONE 

1 EFFE 1 DI FILIPPONI GIULIANO 1659930448 Sorteggiato su MEPA 

 
Il RUP, esaminata la documentazione amministrativa e completato l’esame della stessa 

ha riscontrato la regolarità di quanto presentato dall’operatore economico offerente. 
 

IL RUP DETERMINA 
 

DI AMMETTERE l’unico operatore economico che ha presentato offerta per la gara 
d’appalto in oggetto, come da prospetto che segue: 

 

ELENCO IMPRESE AMMESSE 
 

 
 

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA Ammessa Esclusa 

1 EFFE 1 DI FILIPPONI GIULIANO 1659930448 X  

 
 
Il RUP, avendo ammesso l’operatore economico partecipante, analizza l’offerta 

economica pervenuta: 
 

 
ELENCO DELLE OFFERTE ECONOMICHE IMPRESE AMMESSE : 

 
 

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA Ribasso Offerto in % 

1 EFFE 1 DI FILIPPONI GIULIANO 1659930448 5,95 

 



Pag. 4 a 4 

 

VERIFICATA la regolarità dell’offerta economica ammessa e valutata la congruità 
rispetto ai prezziari di riferimento, determina così la seguente graduatoria: 

 
 

RAGIONE SOCIALE RIBASSO OFFERTO VALUTAZIONE 

1 EFFE 1 DI FILIPPONI GIULIANO 1659930448 Prima 

 

Il RUP PROPONE al Direttore Regionale Marche, ai sensi dell’art.32, comma 5 e art.33, 
comma 1, D.lgs 50/2016, l’aggiudicazione all’unico operatore economico offerente: 

EFFE 1 DI FILIPPONI GIULIANO - VIA CAVOUR, 41, 63082 CASTEL DI LAMA (AP) 

C.F/Partita I.V.A. n. 01659930448 con un ribasso percentuale offerto sul computo 
metrico di progetto pari al 5,95 % e un importo di aggiudicazione di € 154.884,05 

oltre IVA subordinando l’aggiudicazione stessa alla verifica della correntezza 
contributiva (DURC) e all’esito dei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive 
relative al possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016. 

 
Addì, 24 novembre 2022    

 
              Il RUP 
                     Ing. Aldo Borriello 

    Firmato digitalmente 
 


